GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇAO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Av. Tancredo Neves, 1095, Cavalhada, Cáceres, MT, 78217-900
Tel/PABX (65) 3221-0000     (65) 3221-0071
www.unemat.br             -            prad@unemat.br

Ofício Circular nº 059/2024-PRAD        Cáceres, 18 de setembro de 2024.

Assunto: abertura de processo para remoção docente entre Faculdades na mesma

área de conhecimento e entre áreas de conhecimento.

Prezados(as) Professores(as),

1. Considerando a necessidade de finalização do quadro de vagas para o concurso

público para docentes, informamos que está aberta a oportunidade para requerer a

remoção entre faculdades na mesma área de conhecimento; e entre áreas do

conhecimento; com efeitos a partir do  período letivo de 2025/1.

2. Período para solicitação: até o dia 30 de setembro de 2024.

3. Documentação necessária:

3.1 Requerimento de remoção, que deve ser preenchido conforme a minuta

disponibilizada na página da PRAD (https://unemat.br/pro-reitoria/prad/formularios);

3.2 Cópia do Termo de Posse, que indique a área de concurso;

3.3 A critério do docente, documentos comprobatórios para demonstração de

preferência ou desempate na ordem de preferência.

4. Como solicitar: através do Sistema Estadual de Produção e Gestão de Documentos

Digitais (SIGADOC), acessando o link https://www.sigadoc.mt.gov.br/, com o seguinte

caminho: a) criar, b) MODELO: processo administrativo, c) CLASSIFICAÇÃO: 023.13 -

LOTAÇÃO REMOÇÃO TRANSFERÊNCIA PERMUTA REGIME DE TRABALHO -

Movimentação de Pessoal, d) DESCRIÇÃO: REMOÇÃO A PEDIDO_NOME DO DOCENTE,

e) juntada da documentação indicada no item 3, e f) encaminhamento do processo para

“PRAD-ASIG”.

5. O resultado do processo de remoção será divulgado no site da UNEMAT, na página da

PRAD, no link “remoção”.

https://www.sigadoc.mt.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇAO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Av. Tancredo Neves, 1095, Cavalhada, Cáceres, MT, 78217-900
Tel/PABX (65) 3221-0000     (65) 3221-0071
www.unemat.br             -            prad@unemat.br

6. Dúvidas: para qualquer dúvida, entre em contato com a Assessoria de Gestão de

Informações Gerenciais – PRAD, no e-mail aig@unemat.br.

Atenciosamente,

MIGUEL CASTILHO JUNIOR

Pró-reitor de Administração – PRAD

UNEMAT